
hiÍ 
M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA 

À Comissão Permanente de Licitação 
Prefeitura Municipal de NOVA RUSSAS-Ceará. 

EDITAL PREGÃO ELETRONICO N° 5I-CP009/ 2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007.20240724/0002-84 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objetivo do Edital CONCORRENCIA ELETRONICA N° SI- 
CP009/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO V4° 00007.20240724/0002-84 cujo objetivo 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA 
NOS BAIRROS CENTRO, ALTO DA BOA VISTA, SÃO FRANCISCO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 

NOVA RUSSAS-CE, CONFORME O CONVENIO DO ESTADO N°136/2024. 
Conforme projeto e orçamento em anexo, parte intearante deste processo, peio PREÇO GLOBAL DE 

R$892.713,11 
(OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL SETECENTOS E DEZOITO REAIS E ONZE CENTAVOS), sendo o 

prazo do serviço de 150 (cento e cinquenta) dias. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Fernando Antônio Pontes Marques 
Filho, brasileira, empresário, braseiro, empresário, cr no 038.774.273-59, como REPRESENTANTE LEGAL 
desta empresa. 

Informamos que o prazo de vaIdade da nossa proposta é de 150 (cento e cinquenta) dias corridos, a contar da 
data da apresentação dos documentos. 
Declaramos que estão contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como: 

• Materiais, equipamentos e mão de obra; 
• Carga, transporte, descarga e montagem; 
• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 
• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; 
• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de 

responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados 
direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital 
e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 
05 (cinco) dias, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Rua Florino Peixoto N 1359 bairro Centre CE: 50.025-130 Fortaleza, Ceará. 
F-MiI: mor jr.m 	 FONE: 85 9,9136-2004 



A' 
M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

Declaramos que nos preços pr000stos, estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos materiais:  
máquinas, equipamentos, ferramentas e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e 
trabalhistas, benefícios, transportes e seguros. 
Declaramos que visitamos/conhecimentos os locais dos serviços, e que tomamos conhecimento de todas as 
facilidades e dificuldades para execução dos serviços. 
Finalizando, declaramos que verificamos todos os projetos dos serviços estando de acordo com os serviços a 
serem executados e que estamos de pleno acordo com todas as condições estipuladas no Edital da referida 
Tomada de Preços e seus anexos. 

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que 
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. 
D aro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no 

nte processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 
.. 	.-., ,,-, 	,-.; 1 A 1 	') 	.4,-, (1 .4 	-t-.d .4 	"A1 	-....-.-.,4,.. .....,!, 1 	..O( OC,.i 	,4, 	'1 ..1,, Declaro para finsU 	 1 I LI 	?. 	U U 	 UI II U 	 il 	SàIJ J'bU L* 	 / U 

outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabaiho noturno, perigoso ou insalubre e 
não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor. a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de 
aprendiz, nos termos do inciso Xxxiii, do art. 70  da Constituição Federal. 
Declaro que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o 
que é estabelecido na Instrução Normativa n° 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP. 
r....-I 	 .-..,.-, 	cadela 	l..s-;,. 	 .4..,,. 	,..,,,,..l,,, e... 	.4... degradante ...., forçado, LI tjIJ... 	pLsoaLlu, ..S 1 11151 **sO LOiCw .i. .n.suu w O, i... 1 ip. 	 CACLI..nul SULI 1 OLILISI .. 	QOl ILC t 	IorLIo, 
observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1°c no inciso III do art. 50  da Constituição Federal. 
Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei n08.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento 
da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, 
se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na 
legislação. 
Declaro que as propostas econôm;cos apresentadas compreendem o ;ntcgroidodc dos custos para atendimento 
dos direitos traba!histas assegurados na Constituição Federal, nas eis trab!histas, nas normas infralegais, nas 
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das 
propostas. 
Declaramos que cumprimos os requisitos de habilitação 
D 	ramos que estamos cientes e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como 
d 	uc a proposto apresentada está em conformidodc com o edital e que o valor ofcrccido compre-ende o 
integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis 
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajuste de conduta 
vigentes na data de sua entrega em definitiva 
Declaramos que não empregamos menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 
empregamos menores de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do 
uILIgO 70 , XXXh, d0 ConstÁtuiçC210 
Declaramos que não possuímos, em nossa cadeia produtiva, trabalhando trabalho degradante ou provocado, 
observado o disposto nos incisos 111 e lv do art. 10  e no inciso 111 do art. 50  da Constituição Federal 
Declaramos que cumprimos a critério de reserva de cargas para pessoa com deficiência e para reabilitado da 
Previdência Social, previsto no art. 93 da Lei 8.213/1991 

Rua Floriano Peixoto N 1359 bairro Centro CEP: 60.025-130 - Fortaleza, Ceará. 

	

E-MaU: !nnQm 	nkt 1nuLm FONE 85 9,9136-2004 



ÁÃÃ 
ii MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

RAZÃO SOCIAL: M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBIÁRIOS LTDA. 
CNP) 18.017.239/0001-30 

ENDEREÇO: Rua Floriano Peixoto N 1359 Bairro Centro CEP: 60.025-130 - Fortaleza, Ceará 
AAATI strutora@'gmail.com 

RESENTANT ".%L. Fernando Antônio Pontes Marques 7 L L  

6-00r•
i
r. 
 ru.nOn.-  A .

fl
/
fl-

J
n  FONE/r A. 859.91324  

Conta Bancária Caixa Econômica Federa 
Agência: 1048 op: 003 
Conta: 2291-7 
M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
CNPJ: 18.017.239/00001-30 

Atenciosamente, 

Fortaleza/CE, 21 de agosto de 2024. 

1 	4 4 fl$ Ir'r lvi IVIIUL 
EMPREENDIMENTOS 

MO 31 LI ÁRIOS 

LTDA:1 80172390001 

30 

Assinado de forma dígitalipor 
M MARQUES 
EMPREENDIMENTOS 

MOBIUARIOS 
LTDA:1 8017239000130 
Dados: 202408,22 04:47:37 
-0300' 

FERNANDO 
ANTONIO PONTES 

Arnado deforma digital 
por FERNANDO ANTONIO 
PONTES MARQUES 

MARQUES 	 FIIHO:03817427359 

FILHO:03877427359 
Dados: 2024.08.22 
04:52:55 -000 

Rua Floriano Peixoto N 1359 bairro Centro CEP: 60.025-130 - Fortaleza, Ceará. 
E Mail: 	 çorr  FONE: 85 9.91362004 



AIA 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
(PRA PAVIMENTAÇÃO A1RÀ1TICA NOS FAIRROS (FNTRO AI TO DA 	1 

BOA VISTA. SÃO RANCISCO, tONTE  
DATA t fl%8I7024 Rfll 	26 O(W 

f)4Ç) 

PROPR1 

444% 	474 

O.e)% 	0(10% 

Vt~Q H~MU

OSCR1ÇÃO: PAV1MNTAÇÁO A5ALTICA NOS 1AINROS (>ENTRO, ALTO DASEÈWRA  
ROA VISTA, SÃO FRANCISCO, WCAIJZACIOS NO M(INICIPIO CIF 
NOVA RUSSAS-CF, CONFORME O CONVÊNIO DO ESTADO 
N936/2024. 

LOCAL: NOVA RUSSAS-CE, 

CLIENTE MUNIdRIO DE NOVA RUSSAS-CE. 

CÓDIGO 	DESCRICAO PREÇO TOTAL 

01- RUA RAiMUNDO PAZ DE ARAGÃO BAIRRO CENTRO R$ 375.0 11,43 42,01% 

2 	 02 - RUA JOÃO GÉTA - BAIRRO ALTO DA BOA VISTA R$ 231.572,71 25,94% 

3 	 03 - RUA DELMIRO FARIAS REIS - BAIRRO SÃO FRANCISCO R$ 184.430,30 20,66% 

4 	 04 RUA FRANCISCO SABINO - BAIRRO CENTRO R$ 42.260,95 4,73% 

5 	 05- RUA TABELIÃO ANTONIO BEZERRA DO VALE - BAIRRO CENTRO R$ 59.442.72 6.66% 

V.&LOr ROl TOTAL R$ 159.505.95 100,00% 

VALOR ORÇAMENTO; R$ 733,2 12,13 

VALOR TOTAL: R$ 892.718,11 

Oitocentos e Noventa e Ooz Mi! Setecentos e Dezoito reais c Onze centavos 

M MARQUES 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS 
LTDA. i  OU  1 -7239000 UUU 

1 .)  
o 

Assinado deforma digita! por 
M MARQUES 
EMPREENDIMENTOS 
M08I1IARiOS 

LTDAI 801 7239000130 
Ddd0. 2024.08.22 0447:50 
-0300' 

FERNANDO 
ANTONIO PONTES 
MARQUES 
FILHO:03877427359 

Assinado de forma aIqIta 

por FERNANDO ANTONIO 
PONTES MARQUES 
FILHO:03877427359 
Dados: 2021.08.22 
04:5236 -0300 



P
R

E
Ç

O
 

T
O

T
A
L

 R
$ 

R
$

 37
5,

01
1,

43
 

R
$
 37

,3
82

,0
0
 

R
$
 37

 3
8

2,
00

  

R
$

 19
.9

7
1,

8 0
 

R
$
 4 

09
2,

70
 

ao 

(O 

r- 

G9 

c 
a 
c) , 

.-li 
0 

o c' 

'1! 

ai 

0 	1 	1 	P.- 
40 	00N 

aÇ 

co 
Ln

e.)  

R
$

 2
7.

36
9,

20
 

R
$

5
6

.2
79

,1
5

 

R
$

20
.2

63
,3

0 

LAD
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
 L

O
C

A
L

 D
A

 O
B

R
A

 	
1
 

[S
E

R
V

IÇ
O

S
 P

R
E

LI
M

IN
A

R
E

S
  

R
$

 40
9,

2
7 

C
25

33
 	

T
R

A
N

SP
O

R
T

E
  D

E
 M

À
T

E
P

JA
L,

  E
X

C
E

T
O

 R
O

C
H

A
 E

M
 C

A
M

IN
H

Ã
O

 

0
4
 	

~
E
IX

OS
 	

SE
IN
FR

A 	
K
M
 	

()C
[
 
	

-5 '
  3
7
 

-
 

-
-
-
*
-
 

P
IN

T
U

R
A

  D
E

 L
IG

A
Ç

Ã
O

 

- 
(O 

T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 D
O
 C
A
P
 D
A
 R
E
FI

NA
R
I
A
 A
T
É
 
A
 US
IN
A 

O) 

O 

cç 
(4 (4 CO 

(4 

(4 
R
$
 32
4.
8~
l
 

- 
- 

(4 

C
31

55
  
J

C
O

Iq
C

R
E

I'O
B

E
T

U
M

lm
,:)
s
o
u

s
iN

A
-o

A
C)

U
E

N
TF

--
C

E3
t)Q

(S
f,-

R
A

N
S

P
) 	

J
 S
E

N
F
1

r
 M
3 	

1 	
ili

R
BL

  
R

$
 1

4,
15

  

10
79

8 	
c
IE

N
T O

 A
S

FÁ
LT

IC
O

 G
A

P
 50

/ 7
0

 B
O

I  =
 15

,0
0 	

fE
IN

F
A

A
N

I'J
 	

T
 	

1
5
22

' [ 
R

$
 3.

21
5,

40
 

T
 C Ó

D
IG

O
 	

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 	
[
 

F
O
N

T
E

 1
 

U
N

ID
A

D
E

 	
Q

TD
 

8 
C 

C'1 

e., 

CJ 

O) 

e.) 1- 

[C
or

flp
o
,lç

es
  

[
 

F
rp

na
s  

Ii 
U) 

5 
U) 

iii 
O) 

L
C

O
M

P
. 3

8
 A

D
M

IM
S

T
R

A
Ç

Ã
3

  L
O

C
A
L

 D
A

 O
B

R
A

 

P
LA

C
A

 P
A

D
R

Ã
O

 D
E

 O
B

R
A

,  T
IP

O
 S

A
N

 N
E

R
 

LI
M

P
E

ZA
  D

E
 P

IS
O

 E
M

 Á
R

E
A

  U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
 

C
A
R

G
A

 M
E

C
A

N
IZ

A
D

A
 D

E
 E
N

T
U

LH
O

 E
M

 C
A

M
IN

H
Ã

O
  B

A
S

C
U

L A
N

T
E

 

C
IIV

EN
T

O
 A

S
F

Á
LT

IC
O

  C
A

P
  5

0/
70

 -
13

0 1
 

=
 15

,0
0

  

c 

p- 

o 

a 

o 
a; 
1- 

1 

1 

1•• 1- 

1 1 

r 



P
R

E
Ç

O
 

T
O

TA
L

 R
$  

R
$

 20
.2

6
3,

3 0
 lá  19

6
9,80  1 

R
$

 10
8
 8
9

6
9
2
 

R
$

 45
6,

6 3
 

P
$

 4
5

6
,5

3
 

CS 

R
$

 0
,0

0
 

R
$

0
,0

()
 

K
$

 23
1 

,5
72

,7
1  

R
$

 0
,0

0
 

R
$
 0
0

0
 

R
$

 7.
71

0,
74

 

R
$

 0
,0

0
 

R
$
 4

54
9
,6

1
 

R
$
 4
00

,0
4

  

clt- 
l 

CM 

L
V

A
LO

R
 	

i
I
I
I
I
I
I
 

 1
 

L
R
$

 66
5
,6

8
 

'
T
RA
N
S
P
O
R
T
E
 I
O
 CÍ
3U
Q
  D
A
  U

S
IN

A
  A

T
É

 A
 O

B
R

A
 

co 
CM 
C  cm 

S
IN

A
LI

ZA
Ç

Ã
O

 

R
$

 14
,7

3
 

R
$
 2
1
,1

4
 

R
$

 6
74

,3
6

 - 1 

L
R

$
 3
7
3
,8

2
 

L LL
 	

F 

4A 
—. 
(A 

II 

	

L
A

C
A

 P
A

D
R

Ã
O

  D
E

 0
I3

R
A

.  T
IP

O
  B

A
N

N
E

R
 	

S
E

IN
FR

A
 	

M
2
 _L

 	
o,o
c
f
 R

$
 3

24
,8

2
  

	

LI
M

P
E
Z

A
 D

E
 P

IS
O

 E
M

 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
 	

SE
IN

F
R

A
J
 	

M
2
 
	

2
.6

14
72
1
 
	

IR
S

 1 ,3
8 

ul 
—- 

P
IN

T
U

R
A

 D
E

 L
IG

A
Ç

Ã
O

 
 

R
S

 0.
2

6 ]
 

-
1
 

 
R

$ 5
28

. 3
2j

  
T

 	
3
0
, 4

  

U
NI

D
AD

E
 	

Q
TD

 o 1.) o 
c) 

o o o o o 

-H 

L
J
 

FO
NT

E 

or
np

o
çõ

1  
L

_
! r

p4
ias

  _
I 

SE
IN

FR
A  

DE
:s

cR
Jç

À
o 

rT
RA

NS
PC

RT
E

L0
cA

L
D

E
LK

A
NT

E
S

BE
TU

M
IN

O
SO

S
C/

D
M

TS
U

PE
PJ

0R
A

IS
.00

kr
n  

2,
0 0

)  
- D

M
T:

  2
54

,0
0

 -
  

T
,

iE
LO

CA
L

DE
M

31
1J

RA
BE

TL
JM

IN
O

S
A

 Á  C
U

EN
TE

 (Y
 =

1 ,
04

X 
D

M
r:  

15
1,

00
  

[F
A I

, j
 HO

R
IZ.

O
NT

AL
/T

 NT
A

 R
EF

LE
T

M
4J

RE
S

N
A 

AC
RI

LI
C

A  
À 

B A
SE

 D
ÁG

LA
  

rS
ÍM

BO
LO

S
 NO

 PA
VI

M
EN

TO
/R

ES
IN

A 
AC

R
ÍL

IC
A

 A
 BA

SE
 D

Ac
-U

A 

LA
CA

D
E

 R
EG

UL
AM

EN
1A

ÇÃ
O

/A
DV

ER
TÉ

NC
I A

 RE
FL

ET
IV

A  
EM

 A
CO

 
GA

I.V
At

\I7
.A

DO
 

DE
SM

OI
3I

JZ
AÇ

AO
 D

E
 EQ

U
I P

AM
EN

TO
S

 E
M

 CA
VA

LO
 M

EC
ÂN

IC
O

 C
/ P

R
AN

C
H

A
 DE

 3 
EI

XOS
 

AD
A
II

s
1

 
R

AÇ
ÃO

 L
O

C
A

L D
A 

O
BR

A 

CA
RG

A
 M

EC
AN

IZ
AD

A
 DE

 E
NT

UL
HO

 E
M

 CA
M

IN
HÃ

O
 B

AS
CU

LA
NT

E 

TR
AN

SP
C

R
IE

 C
E

 M
AT

ER
IA

L,
  E

XC
E

T
O

 RO
C

H
A

 E
M

 CA
M

IN
HÃ

O
 AT

É
 5

 KM
 

E
ÇO

B
EN

TO
O

õ
 

EI
XO

S TU
R

A
D

E
LK

A
ÇÂ

C
E

XE
CU

Ç
ÃO

 (S
/T

RA
N

SP
) 	

_
_
_
_
  

F
C

óD
IG

O
 1
 

o 

r 
Ir 

o o o 

m 

o 
m c,i 

o o o o 

1 _ 
C14 
	

1 
•— N 

1 
rN LQ N. 



O C, 

o 

TÃ
Õ

Ã
1
Ã

N
S

B
A

IR
R

O
S

  C
E

N
TR

O
.  A

LT
O

 D
A

  B
O

A
  V

IS
T

A.
  S

Ã
O

  F
R

A
N

C
IS

C
O

.  

P
R

E
Ç

O
 

T
O

1
A

L
 R

S
 

R
$

 1
0

.7
2
0

4
2
 

R
$

 2
 0
7

2
60

 

R
$

 58
.6

4
3
,3

5
 

R
$

 1
9

 18
8
,7

8 

R
$

 39
4

5
4,

5
:'
 

R
$

 58
.6

43
,3

5 

R
$
 1
9
 1

8
8
,7

8
 

R
$

 $ 9
 45

4,
57

 

R
$

 14
.2

0
5
,6

1
 

14
 20

5
.8
' 

R
$

 7
6
 34

8,
70

  

T
R

$
 1
 

50
2

,2 2
 

R
$

50
2
.7

3
 

R
$
 19

0
.2

6
 

c» a c 

- 
2 a 

A
M

A
D

A
 D

E
 R
O

L
A

M
E

N
T

O
 E

M
 C
B

U
Q

 E
3

, OO
C

M
 

C
3'

5
5

 	
C

O
N

C
R

E
T

O
 B

E
T

U
M

O
S

O
 U

S
IN

A
C
O

 À
  Q

U
E

N
T

E
 	

R
$  

19
4,

1!
 	

R
$
 2d
6
3
 

-
 

SE
IN
FR
A 	

T
 	

_
R
$
 52
8,
32

 	
R
$
 13
7.
3 6
L
  

R
$
 

61
6
8
 

L
R
$
 1 4
,7
3 3 

L
_

  

VA
LO

R
  U

N
IT

Á
R

IO
  P

  
S

E
M

  B
O

I 	
B

O
I  

R
$
 3.

57
1

6
9
1
 	

R
S

 53
5,
75
]
 

co 

4ft 

- IN 

L
R

  ~
 -1 t
; -- 7
 8 J 

I 6
3

0
2

4 1
 

cr 

M
IR

O
  F

A
R
IA

S
 R

E
IS

 B
A

IR
R

O
 s
Ã

o
 F
R

A
N

C
IS

C
O

 

Ã
O

 L
O

C
A

L
  D

A
 O

B
R

A
 

U
N

ID
A

D
E

 	
Q

T
D

 

1— 

C
O

N
C

R
E
T

O
 B
E

T
U
M

I'J
D

S
O

 U
S

IN
A

C
O

 À
 Q

U
E

N
T

E
 -
 C
B
U

Q
 (S
!r

R
A

N
S

P
) 	

S
E

IW
R

A
 	

M
3

78
,4

4 

C
IM

E
N

T
O

 A
S

F Á
L
T

IC
O

 C
A

P
 5

0/
70

  -
13

0 1
 

1
5

,0
0
 	

S
E

IN
F

A
A

N
P

I 	
T

 	
L 	

10
,6

7 

cm r4 

F
O

N
T

E
 

LL 

[F
A

I X
A 

.H
O

R
IZ

O
T

A
L/

T
:N

T
A

 R
E

F
LE

T
IV

A
R

E
S

IN
A

 A
C

R
IL

IC
A

 À
 B

A
S

E
 D
'Á

G
U

A
 

S
ÍM

B
O

L O
S

 N
O

 P
A

V
IM

E
N

T
O

/R
E

S
IN

A
 A

C
R

L
IC

A
 A

 B
A
S

E
 D

'Á
G

U
A

 

F
u

5
F

l 
G

A
LV

A
N

IZ
A

D
O

 	
-
  

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 

EM
U

LS
Ã

O
 A

S
FÃ

L
T

IC
A

 R
R

 2
C

 -
13
0
1
 =  
15

,0
0  

T
R

A
N

S
P

C
R
1

E
 L
O

C
A

L
  D

E
 L
IG

A
N

T
E

S
 B

E
T

U
M

IN
O

S
O

S
 C

/D
M

T
 S

U
P
E

IC
)R

A
 1

5
,0

0
 K
rn

  
(Y

 =
 2,

06
X

)-
  D

M
T

:  
3
0

3,
00

 

ch 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

 

C
32

26
  o' 

F-
 
C
3
2
37
  

o 

cm 
1 

cn 

ci cH 

cm'- 
('.1 N 

'H 	I' 
N C'4 ('4 

co 
('4 

1 

NC' M C 



(1) 

(1) 

o. 

z 

o- 

10 

(O W r 
o 	o 

P
R

E
Ç

O
 

T
O

T
A

L
 R

$ 6 

L 

R
$
 6
.1

2
3,

3 

6 	ci Li I6 66161 

r-
-
-
-

-
 -i  

R
$ 

8.
54

3,
48

 

R
$
1

 
65

1
73

 

46
.5

57
,6
0

 

- 

R
$
 31

31
9,

60
 

R
$
 46

55
7,

60
 

õl 60 
w cO Ø 

ÇD 

UN
ID

AD
E 	

CI
TO

,
VA

LO
R  

UN
ITÁ

RI
O  

R$
  

L
L
 	

-  
O.

O
cj

 	
R

$
 29

6,
6H

 	
R

$
 77

14
1
 R

$
 37

3,
82

 

SE
RV

IÇ
O

S 
PR

EL
IM

IN
AR

ES
  

R
$
 4O

,2
7  

(/) 
Q: 44 

PI
N TU

R
A  

D
E

 LI
G

AÇ
ÃO

  -  
EX

EC
UÇ

ÃO
  (S

IT
R

AM
SF

I)
  

92
f
 	

R S
 O

 26
J 	

R
$

 o
if
 	

R S
 O

 3 '
 

i 
lol 

1< 

CO
NC

RE
T

O
 BE

TU
M

I'J
OS

O
  U

SIF
4A

C
O

 À 
Q

U
EN

T
E

 = C
I3

UQ
 ( S

Tt
R

A
NS

P)
  

CI
W

EN
TO

AS
F&

LT
IC

O
CA

P
5O

/7
O

-B
D

 1
5

,0
0 	

SE
IN
F

A
N

 	
T 	

L
 	

84
7 F

 R
33

21
5

)f
 	

$
3.
6
9
,7

1 

TR
AN

SP
O

R
TE

 DO
 CA

P
 D
A

 R
EF

IN
AR

IA
 AT

É
 A 

U
SI

N
A 

c 
44 

.0 	.0 . 

cm (1) (1 

C'J 

oc•• 
Oto 

c'4 

(I4 6O60 

cmI(0IC) 

[
 

FO
N

TE
  

1
 

Co
mp

o,
iç

es
  

L
P

rp
iIa

s  

W (0 UJIW (0U) 
1 

7 
i:ii (0 

1 

DE
SC

RI
ÇÃ

O
 

AD
M

IN
IS

TR
AÇ

AD
  L

O
C

A
L D

A 
O

BR
A  

PL
AC

A 
PA

DR
ÃO

  D
E 

O
BR

A,
  T

IP
O

 B
AN

NE
R

 

CA
R

G
A

 M
EC

AN
IZ

AD
A  

D
E

 EN
TU

LH
O

 E
M

 C
AM

IN
HÃ

O
 B

AS
CU

LA
NT

E 

TR
AN

SP
CR

TE
  C
E

 M
AT

ER
IA

L.,
  E

XC
ET

O
  R

O
CH

A
 EM

  C
AM

IN
HÃ

O
 A

11
 5

 KM
 

1 1 

1 	1 

co 
 

u, 
? 

t 

1 -
-
-
-
  -
3
 

r) 

1 
I'I(0It 
c)H 

1 	1 
"l  

1 

1 	1 Ç4 
ci!rH 

(O 
c-, 

O 



     

i
i

i
iA

Ç
Â

O
  A

S
Fk

J
IC

A
  N

O
S

  B
A

IR
R

O
S

iE
N

TR
O

  A
L

TO
  D

A
  B

O
/

T
A

,  
õ
T

5
i5

C
O

.  

    

    

    

    

  

ui 
0w 	_;. 

z 
L) 

<ww 
Q0O 7 
khu' 

.-U) W O - 
wz - 

»' 7 
4OO 
CL Z  

  

  

     

g't[g 	co 	m 
o 6 	 dI6ld 6 	6Ii cm ri 6I  

('4 P- O 	O ' 
('1 

a: u 	c 	'- .-  
X 	e: 	G191 

a: út a: 

a: 

1X 	i a: 

R
$
 21

,1
4J

.  

[
 

R
$

67
4,

36
 

IM
P

LE
M

E
N

TA
R

E
S

 

R
S 

5,
3

7  
E

IX
O

S
- 	

__
__

__
_
_
_

J_
__

_
_

__
_

__
__

._  
C

IS
C

O
  S

A
B

IN
O

  -
 B

A
IR

R
O

 C
E

N
T

R
O

 

Ã
o

 LO
C
A

L
 D

A
 O

B
R

A
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 LO
C

AL
 D
A

 O
B

RA
%

 	
R

$ 
29

6.
68

 	
R

$  
77

,1
4
E

: R
$
 37

3,
82

 

3;
  

1
 

 

S
E

R
V

IÇ
O
S

 P
R

E
LI

M
IN

A
R

E
S

 

R
$
 40

9,
2

7,
  

a: 

L
5,

10
 

N
TU

RA
 D

E
 LI

G
A

Ç
Ã

O
 

-
-
.
-
-
-
-
-
 

'I
I
 

 

SE
M

  B
O
I  

R
$

 16
0.

5),
  

_
q

 
60

.9
4
j  

1
1
.6

91
 

R
$

 16
.7

8J
  

R
S

 32
4.

82
  

_
_
_
1  

R
S

 0
,2

6  

R
$

3.
5

71
,6

  

R
$

 6
3O

 

Z 
O 	w 
U. 	U) 

o -  - 

F
cm cm cm cm cli en o cm- 

tu 
LI) 

7 
tu 
(1) 

7 
tu 
Cfl 

til 
(O 

77 
tu 
O) 

tu 
O) 

z 
tu 
u) 

Z 
tu 
o) 

tu 
11) 

R
A

 
F

A
N

±
 

7 
UJ 
(1) 

DE
:s

cR
Iç

Ã
c'

 

TR
AN

SP
O

RT
E

 LO
CA

L D
E

 M
IS

TU
R

A
 BE

TL
M

IN
O

S
A

 À 
C

U
E.N

TE
 (Y

  =
 1  ,

04
X

 3,
90

)  -
 

DM
T:

  1
51

,0
0  

FA
IX

A
 HO

RI
ZO

NT
AL

JT
 NT

A
 R

EF
LE

TI
VA

/R
ES

IN
A  

AC
RI

LI
CA

 À 
BA

SE
 D'

AG
LA

 

SI
M

BO
LO

3 N
O

 PA
VI

M
EN

TO
/R

ES
IN

A
 AC

RÍ
LI

CA
 A

 BA
SE

  D
'Á

G
U A

 

P
(J

.C
A  

DE
 R

E G
UL

ÁM
E.N

TA
ÇÃ

O
IA

DV
ER

T
NC

IA
 R

EF
LE

TI
V

A
 EM

 AC
O

 
G

AL
VA

N
IZ

AD
O

 

PL
AC

A
 PA

DR
ÃO

  D
E

 O
BR

A,
  T

IP
O

 BA
NN

ER
 

LI
M

PE
Z

A
 DE

  P
IS

O
 E

M
 ÁR

EA
 U

RB
AN

IZ
AD

A 

CA
RG

A
 M

EC
AN

IZ
AD

A
 D

E
 EN

TU
LH

O
 E

M
 CA

M
IN

HÃ
O

 BA
SC

UL
AN

TE
 

TR
AN

SF
'C

R
TE

 CE
 M

AT
ER

IA
L,

  E
XC

ET
O

 RO
CH

A
 E

M
 CA

M
IN

HÃ
O

 A
TÉ

 5
 K

M
  

EI
XO

S 

rP
IN

TU
RA

  D
E

 LI
GA

ÇÃ
O

 - E
XE

CU
Ç

ÃO
  (S

/T
R

AN
SP

)  

rE
M

UL
SÃ

O
 AS

FÁ
LT

IC
A

 R
R

 2
0

 -
 BD

I  =
 15

.0
0 

rT
RA

NS
PC

R
TE

 LO
CA

L D
E

 LI
G

AN
TE

S
 BE

T'
JM

IN
O

SO
S

 C/
DM

T 
SU

PE
RI

OR
 A 

15
,0
C

 Km
  

=
 2,

08
X)

  -
 DM

T:
  3

03
,0

0
 

O 
o 

10 	o (3 
- 
z 
as 

II
f  

C3
23

7 

C3
35

3  

õ 

—EI 

oOIo 

1 

o o 

ci r 

1 r) cm 
1 

i1i- 

('4 



C
LI

E
NT

E;
 	

i  N
U

'IC
IP

IO
  D

L 
N

O
V

A
  R

U
SS

AS
-C

E
.  

ER
.Ç

.'O
  

OÁN 

P
R

E
Ç

O
 

T
O

TA
L

 R
$ 

R
$
 10

.6
69

,3
2 

cx R
$

 7.
1

73
,5

6
 

R
$

 10
.6

6
9

,3
2 

R
$
 3.

49
5,

76
 

R
$

 2
 58

2,
84

 

R
$
 2.

58
2,

84
 

g 
— 

s 
l5IÇ 

— P.
S

 20
2
3
 

r 	
R

$
0,

0 0
 

o 
6 

R
$

 59
.4

4
2
,1

2
 

R
$

 0,
00

 

R
$

 0,
0 0

 

R
$

 1.
80

5,
85

 

L CA
M

A
D

A
  D

E
 R

E
P

E
R

FI
LA

M
E

N
T

O
 E

M
 C
B

U
Q

 -
 E

3.
00

C
M

 

(o 

vi 

C
A

M
A

D
A

  D
E

 R
O

L
A

M
E

N
T

O
 E

M
 C

f3
U

Q
-  
E

3
,0

0C
M

 

10
79

3  
J

C
IM

EN
T
O
 A

S
F

4L
T

IC
O

 C
A

P
 5

3/
70

  -
13

D1
  
1
5
.0
0
 	

N
FR

.
N

f  

T
P

A
N

S
P

O
R

TE
  C

C
 C

A
P

 D
A

 R
E

F
IN

A
R

IA
  A

T
É

 A
 U

S
IN

A
 

13.
  1
0 	

R
$
 5
2 8
,3
2
 	

R
$
  1
37

, 3
(;

L  
R
$
  6
65

,6
8
 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

  D
O

 C
B

U
Q

 D
A

 U
S

IN
A

 A
T
É

 A
 O

B
R

A
 

T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 L
O
C
A
L
 
D
E
 M
I
S
T
U
R
A
 BÊ
: T
L
MI
N
O

~3
Ã~
Ã
~E
_
UE

f
E
~ 7
=
 1,
0
4- X
-

#-
3,-
9
0- )
 
	

—
S
F :
 

 
C3

22
6  
~
o

ivi
r
 15
1,
0
0
 	

T
 	

68
, r

,9
F
 
R
$
 16
0
,
 	

R
$
 20
2,
7 8
 

S
IN

A
LI

ZA
Ç

Ã
O

 

C
32
19
  _
À
F
A

l~
H
O
R
I
Z O
N
T
A
L
/T
i
N
T
A
 R
E
F
L E

TI
V
N
R
E
S.
N
A 
AC
R
IL
IC
A
 À 
BA
SE
 D
'
A
G
L
A
 

R
S

 5,
37

 

0
5
-  

R
U
A

 TA
B

E
L
IÃ

O
 A

N
T

O
N

IO
  B

E
Z

E
R
R

A
 D

O
 V

A
LE

 •
 B
A

IR
R

O
  C

E
N

T
R

O
 

A
D
MI

NI
ST
R
A
Ç
Ã
O
 LO
C
A
L
  D
A
  O
B
R
A
  

S
E
RV
IÇ
O
S
 
P
R
EL

IM
IN
A
R
E
S
  

Lr 

GG 
o) (.p 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 	
F

O
N

T
E

 J
 U
N

ID
A

D
E

  
!
 

Q
T

D
 

c) 

1 IS
E
  iE
1 

[
i
E

i
I
I
I
I
 

PL
AC

A  
D

E
 RE

G (
JL

AM
EN

TA
Ç Â

O
/A

DV
ER

T Ë
N

CI
A 

RE
FL

ET
IV

A
 E M

 AC
O

 
.G

AL
VA

N
IZ

A D
O

 

DE
SM

OB
IJ

ZA
Ç Á

O
 D

E
 EC

I L
IP

AM
EN

TO
S

 E:M
 CA

VA
LO

 M
EC

AN
IC

O
 C

/ P
RA

NC
HA

  J
E 

3 
EI

XO
S 

o 
o 

L
E

I
 

01 ai 

II 

,. t 

1 	1 

-.T- 

1 	1 
1 

1 	1 
1 	1 

-ttt 

1 



JT
T

  A
Ç

Ã
O

 	
A

L
T

O
  

M 
o 

01 

O) 
'e 
W 

O) (o 
M 
(e 
a: 

R
$

 13
,7

38
,1

3 

R
$

 13
.7

38
,1

3 

R
$
 48

2,
3

11
 	

R
$
 3.
69

7,
71

1 	
R

$
 9
 24

4,
28

 

R
$

 17
.8

8
1,

1
4

 

021 6ItiIcÇ cdIoll'i- 	ti, 	' 
ti, (>J 	 O 	ICII 

	

uJ< —,- I 	69 	It.169lc',1 'e 

	

'el 	 'elIu, ( 

I 	II 	IÍ 	a: 

1 	1 	 1 	1 	1  
Q 	t 	11 

h1 	 cr 9 

	

ir w I,I(eI 	 1 'I69 

	

IOII 	 i 	1 	Iu,ll 
1 	lo 	1 	 1 	1 	ia:1 

co 
cç 

	

1 	1 	1 
a: 	  
2 	 .-I 

p, 	1 	lll 
-< 9  «1 IiLO 

1 	1 

ct 

a: 	li 	
liii o 1 

	

1 	1 	 1 	1 
't 	Ii c 	,,I 	1 

ll) 	69 

	

wa:I 	 1 	l 	aH 

CI 

	

1 	 1 

	

1 	1 	
-iJ 	iilL 	co 

a, 
1NI 	1 - 	1 

1 	I-1 

IC.4 

i  
i 	I 

Iti)  

o, 
a, 

- 1 

o 

o- 
7 
tu 
(o 

C
O

N
C

R
E

T
O

  B
E

T
U

M
IO

S
O

  U
S

IN
A

C
O

  À
 Q

U
E

N
T

E
 -

 c
B

u
a
  (

S
PT

R
A

N
S

P
)  

C
W

E
N

T
O

  A
E

F
Á

LT
IC

O
  C

A
P

 5
0/

70
  -

13
D 1

 =
 1
5

00
 

1- 1-

< 

a: - (11 - e) w 

cl 

	

1 	a: 

	

ZI 	 O 
<1 

tu 
$ 	a- 

cl) 
0 1 1 1 

Lz 

	

1 	1 	1 	l 

	

aI 	1 

	

WI 	1 	1 O cl) 

	

Si 	i! 

	

1 	IzI 	Z 
1 1  

	

01 	IIó.i 

	

I 	InI a, 

	

WI 	lOiCIO 

	

l 	1 o - 

La 

	

1 	li 
1 IxH 

	

a_I 	 w o8 

	

1 	1014 
1 1<10<0 

UJI  

	

01 	l  - 
 

Iiva .4 	Iwl< r- 

	

1 	IaI0 .J 0* 

moi 
.4 cÀe) 4., o 

'. 1 	1 	li $zc'i 

	

OxI 	1 z 1 
M  

tu 	1 tal 	1 	1 	l 
- 0 1U) 

II3l13 	Io 
Izi 	1 	<1 
lEI  l_  a(  

1 	1 

	

"1 	L..1c4 
L 	tiS 	ig5 1  

'l
/ 



'o 
c.)I 	ti 

a: 

c 

o 
1 	- 
4 O 

WXI 
.( 

	 tio 	1 
0, 

o 
-O 	

o 

o o Zl>;SI 
o ~ 
L1 	1I 1 

CR 

~ 	1 

0) 

11 

i;i— I 	H H 
< 	C1uC.I 
0 	 I 
z  

III 

lt 	IIl 	I ZII 	l 
OIljjj 	l 
11.1(010) 	

'ai 
	 ~ LJ 

O 1 

~ 	1 

	

4 	1 o -v 

a:! 

	

b 	ol 	l 
wI O 1 O 

	

(à) 	<1 	0! 

	

IO < l 	I 

S2 0 

	

O 	LLJ 

O < 
- 	 z 	ri 	cil 

l o lfr ~ 

	

> 4w 	O 
zIO 1 Z 	 ~ -à 

	

1 	l 

	

L - 	U0 uj 

	

ir. 	 I 

	

4 <I 	I 

	

1- 	 3 

	

zj 	wi 

;uJ.; 

WN 
- 	

~ 

o o 

R
Z
  7
3
32
1
2
  1
3  

R
%
 
E
9
2
.7
1
8
1
1
  

V
A
L
O
R
  T
O
T
A
L
:
  

1 V
A
L
O
R
 C
R
Ç
A
M
E
  '
T
C
  

  

lo 
w 

Li 1- 

00 
Ô m luJ o  

w 
vY 



PARECER TÉCNICO DA ENGENHARIA 

APRESENTAÇÃO 

Trata-se de parecer técnico de engenharia, que avalia os critérios téc 

dos documentos de propostas de preços apresentadas ao processo 

CONCORRÊNCIA, tombado sob o No SI-CP00912024, cujo objeto compi 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS CENTRO, ALTO DA BOA VISTA E SÃO 

FRANCISCO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, CONFORME 

CONVÉNIO ESTADUAL N° 13612024. 

RELATÓRIO 

A pedido da Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Russas, 

realizou-se a análise das propostas de preços, com ênfase em critérios formais e técnicos das 

mesmas, consoante regimento estabelecido no instrumento convocatório, mormente à cláusula 

n° 4.0 DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, que trata especificamente das peças 

orçamentárias exigidas das partícipes do certame susografado, a saber M MARQUES 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA (CNPJ: 18.017.239/00001-30). 

DO MÉTODO 

Para análise dos critérios formais e técnicos relacionamos as exigências da proposta de 

preços e demais documentos que deveriam acompanha-Ia, elencadas na cláusula 4.0 do edital 

e suas subciáusulas, 

CONCLUSÃO 

Após análise minudente da documentação, concluo que sob o aspecto formal e técnico, 

que a empresa elencada acima não apresentou a planilha orçamentária consolIdada, conforme 

exigido e constante em anexo ao edital do certame. Por isso, recomendamos a sua 

desclassificação. 

É o parecer. 

Nova Russas - Ceará, 26 de agosto de 2024. 
Documento ass,fldo dg,ta4meoIe 

ANTONIO JAMEANOfDASIt.VA 
Oht.; 26!0e/1024 13:2:14-0300 
vefi1que em hltpfjvaida.iti.gov  

ANTONIO JAIME ANDRÉ DA SILVA 
Responsáve Técnico do Municipio de Nova Russas 
Engenheiro Civil / CREA-CE. 327481 


